in itineribus w drogach... wylania rzek...

R XXV 164

...in periculis fluminum w nieprzespecznościach wod... ex genere z rodzaju, ex gentibus z pogaństwa... in falsis fratribus  
od fałszywej braciej...

MW gl. 66

...periculis ex genere w przygodach prawego...

R XLVII 351

...ex genere od pokolenia...

MamLub 284

...ex genere od pokolenia...

MamKal 284

## **II Cor 11, 27**

**in labore et aerumna, in vigiliis saepe, in fame et siti, in ieuniis frequenter, in frigore et nuditate;**

...erumpna, in vigiliis multis, in fame et siti, in ieuniis multis, in frigore et nuditate w nędzy wrzodow, w czuciu,  
w łacznieniu, w pragnieniu, w pościech wielkich, w zimnie, w nagości,

SKJ I 66

## **II Cor 11, 28**

**praeter illa, quae extrinsecus sunt, instantia mea cotidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum.**

preter illa que extransecus sunt, instancia mea quotidiana, sollicitudo mimo ty przykrości zewnętrzne, czujność

przez przestania, ustawiczność powszednia, pilność, praca...	SKJ I 67
...praeter wyjawszy... instantia ustawiczność...	R XLVII 351
mimo...	R XXV 164
...instancia[m] ustawiczność... instancia mea ustawiczność powszednia...	MamLub 284
...instancia mea ustawiczność... instancia mea ustawiczność powszednia...	MamKal 284
...instancia pilność... cottidiana wszednia... solicitudo pieczołowanie...	MW gl. 66

## II Cor 11, 29

**Quis infirmatur et non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?**

Quis infirmatur et ego non infirmor? Quis scandalizatur et ego non uror? Ktory krześcijan nie może duszną niemocą, a ja nie jeśm niemocen, żałując jego? Ktory wierny, gdy sie pogarsza wpadając w grzech, zali z gorącości serca mnie tego nie żał? I owszem żał.

...owszeją...

SKJ I 67

R XXV 164

## II Cor 11, 30

**Si gloriari oportet, quae infirmitatis meae sunt, gloriabor.**

Si gloriari oportet, que infirmitates mee sunt, gloriabor. Iż wielbić sie mnie prze was jest potrzebno, z mych kłopotow, niedostatkow, prześladowania będę sie wielbić.

...przy was... prześladowanie... będę sie wielbił

SKJ I 67

R XXV 164

Si gloriari oportet falić się potrzebno by...

MW gl. 66

## **II Cor 11, 32**

**Damasci praepositus gentis Aretae regis custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehendederet;**

Damasci prepositus gentis w Damaszku starosta luda... regis tako rzekącego krola... ut me comprehendederet aby mnie jał

SKJ I 67

...prepositor starosta...

R XLVII 351

...luda takiego krola... aby mie jał

R XXV 164

## **II Cor 11, 33**

**et per fenestram in sporta dimissus sum per murum et effugi manus eius.**

...per fenestram in sporta dimissus sum per murum et sic effugi manus eius oknem w koszu spuszczon jeśm przez mur a takom uszedł ręku jego

SKJ I 67

...spusz<cz>onem... a takom...

R XXV 164

## **II Cor 12, 1**

**Gloriari oportet; non expedit quidem, veniam autem ad visiones et revelationes Domini.**

Si gloriari oportet, non expedit quidem, veniam ad visiones et reuelaciones Domini. Jaćci chwalić sie potrzebno mnie jest, nie prze mie, ale prze was, przystąpię k temu powiedając, com widział a co mi od Boga wzjawiono.

SKJ I 68

Aczci... powiadając...

R XXV 164

## **II Cor 12, 2**

**Scio hominem in Christo ante annos quattuordecim, sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scit, raptum eiusmodi usque ad tertium caelum.**

Scio hominem in Cristo wiem człowieka w łasce Krystusowej będącego... raptum uchwatnionego... usque ad tercium

celum aż w trzecie niebo  
...w ciele, przez ciała...

SKJ I 68  
R XXV 164

## II Cor 12, 4

**quoniam raptus est in paradisum et audivit arcana verba, quae non licet homini loqui.**

...raptus est in paradisum et audiuit archana verba Dei pochwatnion jest w słońkość, w uciechę świętych w niebie,  
widział jest jisność Świętej Trojce a tajemnice niewymowne[j]...  
...non licet nie słusza...

SKJ I 68  
GlDom 65

## II Cor 12, 5

**Pro eiusmodi gloriabor; pro me autem nihil gloriabor nisi in infirmitatibus meis.**

...gloriabor, pro mea autem nichil będę sie kochać, radować w Bodze, sam w sobie nicsej... in infirmitatibus meis  
w kłopociech, w uciśnieniu...  
...nicsej...

SKJ I 68  
R XXV 164

## II Cor 12, 6

**Nam, et si voluero gloriari, non ero insipiens, veritatem enim dicam; parco autem, ne quis in me existimet supra id, quod videt me aut audit ex me,**

...si voluero gloriari, non ero insipiens, veritatem enim dicam, parco... będąli sie chcieć chwalić z przykrości widzenia,  
nie będę szalon, prawdę powiedam ku waszemu zbawieniu, w maleć sie chwałę... me existimet supra illud, quod videt in me,  
aut audit aliquid ex me mnimałby mnie nad to, co widzi we mnie albo słyszy ode mnie  
...bo powiadam, małoć sie chwali... mię... ote mnie...

SKJ I 68–69  
R XXV 164

## **II Cor 12, 7**

**et ex magnitudine revelationum. Propter quod, ne extollar, datus est mihi stimulus carni, angelus Satanae, ut me colaphizet, ne extollar.**

...stimulus carnis mee pobudka k nieczystości ciała megó...

SKJ I 69

...stimulus kościen...

GlKazB III 84

...stimulus ościen...

MamLub 285

...stimulus ościen...

MamKal 285

...revelacionum wzjawienie...

GlWroc 37v

## **II Cor 12, 15**

**Ego autem libentissime impendam et superimpendar ipse pro animabus vestris. Si plus vos diligo, minus diligar?**

...inpendam nałożym aut nasadzę się...

MamLub 285

...impendam nałożym...

MamKal 285

## **II Cor 12, 16**

**Esto quidem, ego vos non gravavi; sed cum essem astutus, dolo vos cepi.**

Esto id est ponatur bądź to...

MamLub 285

Esto bądź...

MamKal 285

## **II Cor 13, 3**

**quoniam experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur, Christi, qui in vos non infirmatur, sed potens est in vobis.**

...experimentum dowiedzenia prawdy...

MamKal 285

## Gal 2, 2

**ascendi autem secundum revelationem; et contuli cum illis evangelium, quod praedico in gentibus, seorsum autem his, qui observabantur, ne forte in vacuum curerem aut cucurrissem.**

...contuli rozmawiašeś[e]m aut gadał, aut gatał...

MamLub 285

...contuli gatałem, gadałem...

MamKal 285

## Gal 2, 6

**Ab his autem, qui videbantur esse aliquid, quales aliquando fuerint, nihil mea interest; Deus personam hominis non accipit, mihi enim, qui observabantur, nihil contulerunt,**

...contulerunt dali

MamLub 285

...contulerunt dali

MamKal 285

## Gal 2, 8

**qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes**

...operatus, id est pomagał...

MamLub 285

...operatus, id est pomagał...

MamKal 285

## Gal 3, 1

**O insensati Galatae, quis vos fascinavit, ante quorum oculos Iesus Christus descriptus est crucifixus?**

...festinavit omamił... proscriptus potępion...

MamLub 285

...festinauit omamił... proscriptus potępion...

MamKal 285

### **Gal 3, 16**

**Abrahae dictae sunt promissiones et semini eius. Non dicit: Et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno: Et semini tuo, qui est Christus.**

...et semini w plemieniu...

R XLVII 350

### **Gal 4, 1**

**Dico autem: Quanto tempore heres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium,**

...Quanto tempore heres parwlus do ktorego czasu młodzionek... cum aczkoli...

SKJ I 54

...nihil differt nics nierozny[e]...

GlKazB II 48

### **Gal 4, 2**

**sed sub tutoribus est et actoribus usque ad praefinitum tempus a patre.**

...tutoribus et actoribus czyńca i sprawca...

RRp XXIV 374

...sub tutoribus et actoribus est ad prefinitum pod rzeczniki a co jego rzecz oprawiają do wyrzeczonego, ułożonego...

SKJ I 54–55

...pod zaszczycielmi i pod sprawiczmi aliz do wzdanego czasu...

R XXV 269

...sub tutoribus et actoribus strożmi i zdrządzicielmi... namieniony, naznamionany, założony...

MW gl. 64

...sub tutoribus pod oprawcami... actores sprawce vel sapierze...

PF V 31

...sub cultoribus podpiastun aut opiekadlny...

MamLub 285

...sub tutoribus pod opiekającymi...

MamKal 285

...usque ad prefinitum tempus aż do namienionego czasu...

GlKazB II 49

...do urzeczonego...

R XXV 163

**Gal 4, 3**

**Ita et nos, cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes;**

...parwli malutcy...

SKJ I 55

**Gal 4, 4**

**at ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege,**

at ubi gdyż... plenitudo popełnienie... natum Duchem świętym zrządzonego...

SKJ I 55

**Gal 4, 5**

**ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus.**

...adopcionem wyzwolenie...

SKJ I 55

...ut adpcionem na wyzwolenie...

GlKazB II 49

**Gal 4, 6**

**Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: Abba, Pater!**

...Abba, Pater! Otcze, Otcze Boże!

SKJ I 55

...Abba, Pater! Oćcze nasz, \*Bog, Oćcze nasz!

GlKazB II 49

...Ojcie Boże!

R XXV 163

**Gal 4, 7**

**Itaque iam non es servus sed filius; quod si filius, et heres per Deum.**

...iam ninie... quod si filius pakniąż li syn...

SKJ I 55

...pak<n>ią <syn> i dziedzic będący...

R XXV 163

#### Gal 4, 24

**Quae sunt per allegoriam dicta; ipsae enim sunt duo Testamenta, unum quidem a monte Sinai, in servitutem generans, quod est Agar.**

...per allegoriam prze podobieństwo...

MamLub 285

...per allegoriam przez podobieństwo...

MamKal 285

#### Gal 4, 27

**scriptum est enim: Laetare, sterilis, quae non paris, erumpe et exclama, quae non parturis, quia multi filii desertae magis quam eius,  
quae habet virum.**

...erumpe wznidzi...

BRacz nr 188 k. 299v

#### Gal 5, 1

**Hac libertate nos Christus liberavit; state igitur et nolite iterum iugo servitutis detineri.**

...contineri okolonu być

MamLub 285

...contineri zadzierżać

MamKal 285

#### Gal 5, 9

**Modicum fermentum totam massam corrumpit.**

...massam ciasto aut ciało...

MamLub 285

...massam ciasto aut ciało...

MamKal 285

### **Gal 5, 16**

**Dico autem: Spiritu ambulate et concupiscentiam carnis ne perfeceritis.**

...podług rozumu, natchnienia Ducha Świętego chodźcie, pełnicie...

R XXV 166

...Spiritu podług rozumu, natchnieni Ducha Świętego...

SKJ I 109

### **Gal 5, 17**

**Caro enim concupiscit adversus Spiritum, Spiritus autem adversus carnem; haec enim invicem adversantur, ut non, quaecumque vultis, illa faciatis.**

Caro enim concupiscit ciało, zmysłność często żąda...